

Số: 93 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, và trên cơ sở đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 302/TTr-SGDĐT ngày 12/4/2024, UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chính, lộ trình thời gian và biện pháp, tổ chức thực hiện để các sở, ban ngành và địa phương chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ của Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Rà soát các văn bản pháp luật không còn phù hợp, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật liên quan đến đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, đề xuất đưa vào chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Thường xuyên.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ tại địa phương; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định

2.1. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Thường xuyên.

2.2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian: Thường xuyên.

3. Tiếp tục tuyển dụng bảo đảm đủ số biên chế được giao tại Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian: Thường xuyên.

4. Tiếp tục thực hiện đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên theo lộ trình

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Trường Đại học Phạm Văn Đồng.
- Thời gian: Thường xuyên.

5. Tập trung đầu tư kiên cố hóa trường lớp học, xóa phòng học tạm

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian: Hàng năm.

6. Phát triển trường lớp học ở các khu vực có dân số tăng nhanh, khu vực đông dân cư

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Hàng năm.

7. Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

- Thời gian: Hàng năm.

8. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; tiếp tục ưu tiên ngân sách địa phương cho giáo dục và đào tạo

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

- Thời gian: Thường xuyên.

9. Bố trí nguồn lực và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nhất là nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương binh và Xã hội; Ban Dân tộc tỉnh.

- Thời gian: Hàng năm.

10. Kinh phí thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa; in, phát hành tài liệu giáo dục địa phương; sách chữ nổi Braille cho người khiếm thị. Ưu tiên bố trí kinh phí hợp đồng giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ tại đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 4 đối với số lao động hợp đồng do Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Hàng năm.

11. Xây dựng phương án và triển khai thực hiện việc hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, vùng sâu, vùng xa, học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh thuộc đối tượng chính sách

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành và địa phương.
- Thời gian: Thường xuyên.

12. Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, giá, phí dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với các cơ sở giáo dục phổ thông

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành và địa phương.
- Thời gian: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án đầu tư công.

3. Nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm

- Tổ chức quán triệt đầy đủ tới cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết hoặc lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm để triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên đánh giá tình hình thực hiện và kịp thời bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Định kỳ trước ngày 20 tháng 7 hàng năm, gửi báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương về UBND tỉnh

(qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm:

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ, tổng hợp, báo cáo và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền tập trung đầu tư kiên cố hóa trường lớp học, xóa phòng học tạm; tổng hợp nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư công hàng năm (nếu có) đối với các dự án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt (bao gồm vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia) phù hợp với khả năng cân đối vốn của tỉnh, để thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

4. Sở Tài chính: Hàng năm, cùng thời điểm xây dựng dự toán, trên cơ sở dự toán do các Sở, ban ngành lập để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và khả năng cân đối ngân sách.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh

Tham mưu bố trí nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13

và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) xem xét, chỉ đạo được kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng Ng/cứu;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXthiên152



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
Trần Hoàng Tuấn